令和７年 12月９日

保護者の皆様

津山市立津山東中学校 校長 河原 一誠

 ＰＴＡ会長 真木 孝充

令和７年度学校集金額変更について（お知らせ）

師走の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より学校教育並びにＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、年度当初お知らせしておりました集金額につきまして、給食費と副教材費に

変更がありましたので、次のとおりお知らせいたします。

◆集金月、金額

  ※ＰＴＡ会費は世帯ごとの集金となり、６月分の集金で年額（4,200 円）を集めさせていただきます。

※兄弟姉妹のいらっしゃるご家庭は、下学年の生徒から集金させていただきます。

上学年の生徒の６月分の集金額はお一人につき、5,000 円となります。

◆集金額の内訳                                                                単位：円

 1年 2年 3年 備考

給食費 53,625 52,650 49,400

1年（@325円×165回）

2年（@325円×162回）

3年（@325円×152回）

ＰＴＡ会費 4,200 4,200 4,200 ＠350円×12月

生徒活動費 1,440 1,440 1,440 ＠120円×12月

学習費 1,200 1,200 1,200 ＠100円×12月

副教材代 29,482 25,072 27,072 裏面のとおり

学年
１年 ２年 ３年

集金月

４月 10,000 10,000 10,000

５月 10,000 10,000 10,000

※６月 9,200 9,200 9,200

７月 10,000 10,000 10,000

８月 10,000 10,000 10,000

９月 10,000 10,000 10,000

１０月 10,000 10,000 10,000

１１月 8,000 8,000 8,000

１２月 7,122 2,712 4,712

1月 5,625 4,650 1,400

合計 89,947 84,562 83,312

令和７年12月９日現在の年間予定

教科名 金額 教科名 金額 教科名 金額

1 名札 700 1 生徒証明証カード 60 1 生徒証明証カード 60

2 生徒証明証カード 60 2 スポーツ振興センター掛金 460 2 スポーツ振興センター掛金 460

3 スポーツ振興センター掛金 460 3 自己診断テスト（２回分） 2,700 3 自己診断テスト（５回分） 6,750

4 成績ファイル 450 4 hyper‐ＱＵ（１学期） 480 4 ウォームアップドリル５教科合本 1,150

5 セキュリティファイル（黄色） 120 5 hyper‐ＱＵ（２学期） 480 5 ドリルA5ワイド版ファイル 100

6 自己診断テスト（１回分） 1,350 6 面接ガイド 560

7 hyper‐ＱＵ（１学期） 480 7 hyper‐ＱＵ（1学期） 480

8 hyper‐ＱＵ（２学期） 480 8 同窓会入会金 300

9 ネームペン 130 9 卒業証書ホルダー 540

10 PPファイル（青） 300 10 セキュリティファイル（ピンク） 120

1 学習漢字ノート 530 1 学習漢字ノート２年 530 1 よくわかる国語の学習 630

2 よくわかる国語の学習1 630 2 積み上げ国語２ 490 2 学習漢字ノート 530

3 確認から発展へ 490 3 よくわかる国語の学習２ 630 3 国語の整理と研究 1,200

4 スパッと攻略国語文法 460 4 みんなのサマー　国語 390 4 入試対策練習問題BEST4 400

5 サマースクール国語 原稿付 350 5 ウインタースクール国語２ 290 5 PPファイル（黄） 300

6 ウィンタースクール 290 6 ワークテスト代　夏 120

7 ワークテスト代　夏 120 7 ワークテスト代　冬 120

8 ワークテスト代　冬 120 8 PPファイル（黄） 300

9 PPファイル（黄） 300

1 よくわかる社会の学習　地理１ 490 1 学習の達成歴史２・３ 390 1 よくわかる社会の学習（歴史２・３） 480

2 よくわかる社会の学習　歴史１ 430 2 学習の達成地理２ 370 2 よくわかる社会の学習（公民） 560

3 みんなのサマー　地理１ 370 3 サマースクール 350 3 新しい公民 710

4 ウインターワーク 290 4 冬の補充学習 地理２・歴史２ 290 4 地歴の総復習 510

5 ワークテスト代　夏 120 5 ワークテスト代　夏 120 5 合格かちトレ社会入試予行演習 350

6 ワークテスト代　冬 120 6 ２年の補強ドリル 390 6 PPファイル（青） 300

7 PPファイル（青） 300 7 PPファイル（青） 300

1 数学の問題ノート 630 1 数学の問題ノート 630 1 数学の問題ノート 630

2 Wプリント 490 2 Wプリント数学A 490 2 岡山県高校入試１番 760

3 サマースクール数学 350 3 サマーワーク 320 3 岡山県ベスト３ 340

4 ウィンタースクール 290 4 みんなのウィンター 290 4 PPファイル（オレンジ） 300

5 ワークテスト代　夏 120 5 PPファイル（オレンジ） 300

6 ワークテスト代　冬 120

7 PPファイル（オレンジ） 300

1 理科便欄 720 1 理科の学習 600 1 理科の新研究 1,200

2 積み上げ理科１ 490 2 基礎をきずく 590 2 新研究定着ノート 340

3 理科の自主学習 600 3 サマーワーク 320 3 基礎をきずく 490

4 パーフェクトサマー理科B 400 4 冬の補充学習 280 4 入試リハーサル理科 510

5 ウインターワーク 290 5 ワークテスト代　夏 120 5 フラットファイル（グリーン） 130

6 フラットファイル（グリーン） 130 6 ワークテスト代　冬 120

7 フラットファイル（グリーン） 130

1 英語パーフェクトノート前期 270 1 JOYFULWORKBOOK２ 660 1 英語のパートナー＋リスニング 730

2 英語パーフェクトノート後期 270 2 積み上げ（リスニング付） 560 2 積み上げ英語３ 490

3 ジョイフルワーク＋リスニングテスト 740 3 夏の補充学習 350 3 スタプロ英語スタディライト 410

4 夏の補充学習 350 4 冬の補充学習 290 4 かちトレ英語入試予行演習 350

5 冬の補充学習 290 5 ワークテスト代　夏 120 5 PPファイル（ピンク） 300

6 ワークテスト代　夏 120 6 ワークテスト代　冬 120

7 ワークテスト代　冬 120 7 英語ノート13段 200

8 学習の達成 540 8 PPファイル（ピンク） 300

9 PPファイル（ピンク） 300

10 イヤホン 290

1 レバーファイル（青） 430

1 保健体育ノート（新版） 480 1 保健体育ノート 460 1 保健体育ノート 460

2 スポーツテスト 242 2 スポーツテスト 242 2 スポーツテスト 242

3 体育ネーム（２枚） 800

4 体育実技書 800

5 ＰＰファイル（黄緑） 300

1 ハンドノート家庭分野 320 1 ハンドノート家庭分野［食生活］ 310 1 ハンドノート家庭分野［消費生活・環境］ 250

2 いろどり刺し子ランチマット 880 2 実習費 800 2 幼児の生活ノート 290

3 基礎縫いプレレッスンキット① 350 3 白紙絵本・たて 550

4 レバーファイル（赤） 430

1 材料加工セット 3,000 1 生物育成セット 960 1 プロロボワークシート 380

2 県版 技家ノート 技術分野 790 2 エコキューブラジオ 4,950

3 フラットファイル（アサギ） 130

1 美術資料 870 1 実習費 1,000 1 実習費 1,130

2 実習費 900

3 PPファイル（緑） 300

1 PPファイル（グレー） 300 1 PPファイル（グレー） 300 1 PPファイル（グレー） 300

合計 合計 合計29,482 25,072 27,072

美術 美術 美術

道徳 道徳 道徳

家庭 家庭 家庭

技術 技術 技術

音楽 音楽 音楽

保健
体育

保健
体育

保健
体育

理科 理科 理科

英語 英語 英語

社会 社会 社会

数学 数学 数学

教科外 教科外 教科外

国語 国語 国語

教材名 教材名 教材名

令和７年度
副教材一覧表

１年 ２年 3年